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RAPORTI I PUNES PER PERIUDHEN JANAR — DHJETOR 2023

Dhjetor 2023



Né kuadér t&€ DKRS vepron sektori i Kulturés, Rinisé e Sportit. Bazuar né planin e punés pér

vitin 2023 t& paraqitur dhe t& miratuar nga Asambleja Komunale, Drejtoria pér Kulturg, Rini e

Sport gjaté késaj periudhe raportuese ka béré pérpjekje maksimale né realizimin e t& gjitha

detyrave dhe objektivave me g€llim q& né térési t& realizoi planin dinamik t€ aktiviteteve pér kété
vit kalendarik. Marré n€ pérgjithési prioritet pér drejtoriné ka gené shénimi i festave kombétare

po giithashtu réndési i &shté kushtuar edhe aktiviteteve t€ tjera kulturore, rinore e sportive.
Mé poshté po i paragesim aktivitetet e realizuara se bashku me angazhimet e pérgjithshme.

Tabela e aktiviteteve té organizuara pér periudhén Janar - Korrik 2023

Aktivitetet e organizuara
dhe té mbéshtetura nga
DKRS

Pérshkrimi i aktivitetit

Muaji

Takim me té rinjté e
komunés

Né kétg takim u diskutua mundésia e rritjes se
drejtimeve profesionale, me theks t& vegante
drejtimet: TIK, Dizajn dhe Turizém. Synimi i
vetgm né kété drejtim &shié q& t& rinjve ¢ t&
rejave tu jepet mundésia, tu ofrohen kushte dhe
cilési t& mira arsimore, n€ ményré q€ ata té
vazhdojng shkollimin n& drejtimet e larté cekura
apo dhe drejtime tjera né Komunén e Dragashit.

Janar

Festivali i valles dyshe
"DYSHJA NA BASHKON”
- Bujanoc

NE& keté& festival ka marrg pjesé SHKA” Bresana”
dhe me sukses ka prezantuar vlerat kulturore t&
komunés toné né mesin ¢ shumé ansambleve dhe
shoqérive pjesémarrése nga t€ gjitha territoret ku
jetojné dhe &shté shpérblyer me vendin e 111-t&
dhe ¢mimin e karrierés pér valltarin mé t& miré.

Janar

Flaka e Janarit

Oré€ letrare me nxé&nés t& Shkollés sé

Mesme "Ruzhdi Berisha™ né pérkujtim t& jetés
dhe veprés s€ heronjve Jusuf e Bardhosh
Gérvalla dhe Kadri Zeka.

Janar

1.4




17 Shkurti - Dita e
Pavarésisé

Akademi Solemne, vendosja e kurorave tek
shtatorja ¢ Komandantit Legjendar Adem
Jashari, varrezat e Déshmoréve né Dragash e né
fshatin Buge.

Turnir i futbollit me nxénésit e t& gjithe
shkollave fillore

Turnir i futbollit me mésuesit ¢ t& gjithg
shkollave fiilore

Turnir i volejbollit me vajzat e shkollgs sé
mesme “Ruzhdi Berisha”

Shkurt

Epopeja e UCK-sé

Akademi Solemne, vendosja e kurorave tek
shtatorja e Komandantit Legjendar Adem Jashari,
varrezat ¢ Déshmoréve né€ Dragash e né fshatin
Buge.

Turnir i futbollit me & gjitha institucionet

Turnir i futbollit me nxénésit e shkollés sé mesme
“Ruzhdi Berisha”

Mars

Festivali i Valleve Dyshe
“Dyshja na bashkon” -
Shkup

SHKA”Bresana” shpérblehet me ¢mimin:
Vallja mé e miré burimore

Prill

Festivali “Hasit Jehon”

SHKA”Bresana” me sukses ka prezantuar vlerat
kulturore nga komuna joné

Festivali Folklorik
“Anadrinia Jehon”

SHKA”Bresana” shpérblehet me vendin e 11-té
pér prezantim té& suksesshém t& vlerave kulturore
e artistike t€ komunés toné

5 Maji - Dita e Déshmoréve
té Atdhent

Akademi Solemne, vendosja e kurorave tek
shtatorja e Komandantit Legjendar Adem Jashari,
varrezat e Déshmoréve n& Dragash e né fshatin
Buge

Program artistik

Realizuar n€ bashképunim me OVL t& UCK-sé —
Dega né Dragash




Organizimi i Dités sé

Manifestim kulturor i realizuar né bashképunim

Goranéve me OJQ “DEMOKRATSKA OMLADINA Maj
(Dzuren da se ne zabraj) GORE”
0 imi 1 Ditds s¢

reaiLimi 1 Ies s¢ = Realizuar né bashképunim me 0JQ" SENSA ™ Maj

Goranéve

Hartimi i Planit pér Rini

Ky aktivitet realizohet né kuadér t& projektit
"Pérforcimi i bashk&punimit mes t& rinjve t&
Dragashit dhe Asamblesé Komunale", projekt q&
implementohet nga Qendra Rinore” AVOKO”e q&
mbéshietet nga Programi Rajonal pér
Demokracing Lokale né& Ballkanin Peréndimor 2
- Rel.OaD 2, financuar nga Bashkimi Evropian ¢
Komuna ¢ Dragashit dhe zbatuar nga Programi i
Kombeve té Bashkuara pér Zhvillim (UNDP).

Maj - Korrik

Trajnim pér mésimdhénés

"NE Mbéshtetje t& Vajzave t€ reja né Dragash pér
Qasje né Arsim té Lart&" i organizuar nga Qendra

¥ mbéshietie té vajzave pér . Maj
e m ] . / P Rinore "TAVOKO”DKRS, DKA e g& u mundésua Y
qasje né arsim té larté )
nga Austrian Development Agency.
1 Qershori— Dita = Tryez& diskutimi me té€ rinjté n& Qendrén Rinore Qersh
ershor
Ndérkombétare e Fémijéve “AVOKO”
1 Qershori — Dita =  Program artistik me f&8mij& dhe nxénés té t& gjitha Qersh
. ershor
Ndérkombétare e Fémijéve shkollave & komunés tong
»  Manifestimi tradicional "Sofra e Ymer Prizrenit”,
Sofra Ymer Prizrenit i organizuar né€ fshatin Zgatar n& bashképunim me Qershor
0JQ” KROI' T MACES™.
Festivali Folklorik =  SHKA”Bresana” shpérblehet me vendin e [-r& pér
Mbarékombétaré prezantim t& vierave kulturore e artistike té Qershor

“Hani i Elezit”

komunés toné




Dita e Clirimit té Komunés

Akademi Solemne ,vendosja e kurorave tek
Shtatorja e Komandantit Legjendar Adem Jashari,
Varrezat ¢ Déshmoréve né Dragash e né fshatin
Buge.

Ceremonia e nderimit t& pensionistéve

( administrata, arsimi e shéndetésia )

Hapja e kéndit t& kurajos

Program artistik me SHKA”Bresana” dhe
kéngétaré t&€ mirénjohur.

Meetingu i paré i motocross i realizuar né
bashképunim me Klubin e Motoristéve
“ENDURQO SHARRI” me pjesémartje té klubeve
nga disa komuna t& Kosovés.

Gara tradicionale e vrapimit t& kuajve dhe
térheqja e trupave me peshé e realizuar né
bashképunim me Klubin ¢ Kuajve "OPOJA "

Qershor

Festivali i Gjirokastrés —
Shgqipéri

Pjesémarrje e SHKA "Bresana” ng kuadér t&
grupit pjes€émarrés nga Kosova.

Qershor

Festivali Ballkanik i
Folklorit té Valleve “Opoja
Valtézon”

Festivali ka zgjatur tre dit¢ dhe &shté realizuar ng
bashké&punim me SHKA “BRESANA ™.

Ansamblet dhe Shoqgrité kulturo-artistike g
pérformuan ishin nga Kosova, Shqipéria, Mali i
Zi, Magedonia ¢ Veriut, Ukraina, Polonia, Turgia,
Bullgaria e Sanxhaku

21-22-23
Korrik

“Ditét e Mérgatés” - Ligeni i
Breznés

Manifestim kulturor i organizuar né Ligenin e
Breznés me pjesémarrje t& bashkatdhetaréve té t&
gjitha grupmoshave.

(Aktiviteti u realizua né bashképunim me

OJQ " QENDRA”)

Korrik

“Ditét e Mérgatés” — Zgatar

Turne né futboll “"Afrojmé diasporén pérmes
futbollit"

(Realizuar né bashk&punim me KF”Opoja” dhe
rininé e fshatit Zgatar.)

28-29-30

Korrik




“Ditét e Mérgatés” — Brod

Manifestim kulturor i organizuar n& fshatin Brod
me pjesémarrje t& bashkatdhetaréve té t& gjitha
grupmoshave,

(Realizuar n& bashképunim me OJQ “ ZAENO
ZA BROD” dhe OJQ “DEMOKRATSKA
OMLADINA GORE")

Korrik

“Ditét e Mérgatés” —~
Restelicé

Manifestim kulturor i organizuar né fshatin
Restelicé me pjesémartje t& bashkatdhetaréve t&
té gjitha grupmoshave.

(Realizuar né bashképunim me OJQ “BISER”)

Gusht

“Ditét e Mérgatés” -
Restelice

Manifestim kulturor i organizuar né fshatin
Restelicé me pjesémarrje & bashkatdhetaréve &
té€ gjitha grupmoshave.

(Realizuar né& bashk&punim me QJQ
"EMKACBEND”)

Gusht

Dita e Rinisé

Takim me t& rinjté
Pastrimi i qytetit
Marsh me bigikleta

(Aktivitetet jané realizuar n& bashk&punim me
Organizatén Rinore “AVOKO” )

Shrator

Takim me té rinj

Pérgatitja pér tregun e punés né fushén e
teknologjisé

(Aktiviteti &shté realizuar né bashk&punim me
Organizatén Rinore “AVOKO”)

Tetor

28 Néntori — Dita e
Flamurit

Akademi Solemne, vendosja e kurorave tek
shtatorja e Komandantit Legjendar Adem Jashari
dhe né varrezat e D&shmoréve né Dragash e né
fshatin Buce

Turnir n& futboll pé&r meshkuj

Turnir né volejboll pér femra

Program artistik — SHKA”Bresana”

Néntor

28 Néntori - “Parada ¢
Shqiptaréve” - Tirané

Pjesémarrje ¢ SHKA”Bresana” né aktivitetin e
organizuar pér nder t& 111 vjetorit te pavarésisé.

Néntor

G




Takim me € rinj

inovacionit.

* Programet e ofruara nga Tech House dhe pérvoja
e t& rinjve n& fushén e teknologjisé dhe

(Aktiviteti &shté realizuar né bashk&punim me
Organizatén Rinore “AVOKQO™)

Néntor

Takim informues me té rinjé
pér projektin "Zhvillimi dhe
Promovimi i Turizmit né
Dragasi: Platforma
Inovative "Visit Dragash”

*  Projekti "Zhvillimi dhe Promovimi i Turizmit né
Dragash: Platforma Inovative 'Visit Dragash',
€sht€ mbéshtetur nga Programi Rajonal pér
Demokracing Lokale n& Ballkanin Peréndimor 2,
dhe éshté financuar nga Bashkimi Evropian dhe
Komuna e Dragashit q¢ zbatohet nga UNDP
¢ implementohet nga Organizata Rinore
“AVOKO”

"Visit Dragash” synon t& jeté njé platformé
inovative qé do té shérbejé si uré lidhése midis
vizitoréve dhe asaj se ¢faré ofron Dragashi pér
turisté. Ne besojmé se ky projekt do t& ndihmojé
né zhvillimin e géndrueshém dhe do t& rrisé
njohjen ndérkombeétare t& komunés toné si
destinacion turistik.

Dhjetor

NE mbéshtetje t& Ligjit Nr.03/1.-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésits, i
plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin Nr. 03/L.222 dhe Ligjit Nr. 04/L-116 nenin 58, t& Ligjit pér
Vetéqeverisjen Lokale t& Republikés s& Kosovés, Nr. 03/L040, nenit 5,7 dhe 8§ t& Rregullores pér

Kushtet, Kriteret dhe Procedurat e Ndarjes s& Subvencioneve, Drejtoria pér Kulturg, Rini e
Sport, bazuar né Thirrjet Publike nga DKRS dhe Vendimet e Kryetarit t& Komunés ka béré
subvencionimin e OJQ-ve, ku pérfitues ishin:

Nr. Emrii 0JQ Emri i projektit Viera

1. | Kiubi Futbollistik "OPOJA” Zhvillimi dhe avancimi i 33.000€
KF”OPOJA”
Neritia & el orcfosioral ot

2. | Shkolla e Futbollit ”Aroma Sport” EITA € MVENL profEsional pergrup | 4 soge
moshat e reja
Najbolji promotor zajednistva i

3. | Shkolla e Futbollit "Dragash Sport” JOOTT promotor 24 ‘ 4.500€
multietnicnosti Opstine




Organizimi i garave t& kuajve dhe

4. | Klubii Kuajve "OPOJA” pjesémarrja e klubit n& organizime 9.000€
kombétare e ndérkombétare

S. | Klubii Shahut "Sharri” Pérkrahja pér sportistét kulmorg 4.000€

_ Zhvillimi sportiv, rekreativ - mot

6. | Kfubi i Motoristéve” Enduro Sharri” 1(: It It SpOrLLy, rekreatlv - moto 3.000€
Spor
Manifestimet e K és, vlerat

8. SHKA "Bresana” a imete _0 Tnunes v efa 11.000€
kulturore dhe ruajtja e folklorit

9. | OJQ » Demokratska Omladina Gore” | Organizimi i Dités s& Goranéve 2.000€
- Dzuren da se ne zabraj

10. | 0JO "SENSA” Organizimi i Dités se Goranéve £ 000€
Organizimi i manifestimit

. | OJQ”Kroi i Maces™ 3.800€

11 QKrot i Maces “Sofra e Ymer Prizrenit”
Festivali Ballkanik i Folklorit t&

12. | SHKA "BRESANA” ) . 32.000€
Valleve - Opoja Vallézon

13. | 0JQ "QENDRA” Ditét e Diasporés - Liqeni i Breznés | 4.000€

14, | OJQ “ ZAENO ZA BROD” Ditét e Diasporés - Brod 3.000€

“DEMOKRATSKA OMLADINA
15, 072 "D Ditét e Diasporés - Brod 3.060€
GORE”
16. | OJQ “BISER” Ditét e Diasporés - Restelicé 3.000€
17. | OJQ ’JEMKACBEND” Ditét e Diasporés - Restelicé 3.0006€




Investimet kapitale né kuadér 1& DKRS

Nr.

Investimet kapitale

Ndértimi i stadiumit t& qytezés s& Dragashit, investim né shumén prej i realizuar né mes
t&€ Komunés s€ Dragashit dhe Federatés s& Futbollit t& Kosovés.

Renovimi i Shtépive t& Kulturés né Brodosané e Bellobrad

Ndrigimi i stadiumit n& Bellobrad dhe Gllobogicé

Ndértimi i stadiumit né fshatin Pllavé

A R el

Ndértimi i stadiumit ne fshatin Blag

RAPORTI STATISTIKOR I BIBLITEKAVE PER VITIN 2023

FONDI LIBRAR DHE LEXUESHERIA NE BIBLIOTEKEN AME DHE NE DEGE

Né gjuhén Shgipe | Boshnjake-Serbe Turke

T& tjera

Gjithsgj

! 13593 11140 146

622

25501

FONDI LIBRAR NE DEGE

Degét Shqipe Serbe-boshnjake

Turke T& tjera

Gjithsej

Biblioteka publike -
Brezne

8720

23

8743




2 | Biblioteka publike - 6069 )
Bellobrad 0 6989
3 | Biblioteka publike -
" 9413 60 9473
Brodosanég
4 | Biblioteka publike-
4480 4480
Blag
5 | Biblioteka publike -
B 298 4784 44 175 5301
Krushevé
6 | Biblioteka publike -
22 5003 79 763 5273
Brod
Gjithsej 29902 9787 123 419 40259
FONDI LIBRAR NE BIBLIOTEKA AME DHE NE DEGE
Né gjuhén Shgipe | Boshnjake-Serbe | Turke Té tjera Gjithsej
Gjithsej 43495 20927 269 1041 65760
Numri i librave pér | Nuk jané t&
fEmije ndara
Numri i librave & 1656
1656

blera

Nga ministria

Numri i librave t8
blera pér fémijé

Numri i librave &
qitura jashté
pérdorimit

i




LEXUESIT DHE LIBRAT E LEXUARA SIPAS PERBERJA SOCIALE

Né bibliotekat am& | Nxénés | Studentd | Punétorg/e Bujq Amvise | Tétjerg | Gjithsej
Numri i lexuesve 395 31 42 468
Numri i librave t&

680 70 84 834
lexuara

Né degé
1020 8 40 1 Gjithsej

Numri i lexuesve 1069
Numri { librave t& 1542 36 104 1 1683
lexuara
Numri i {exuesve ng 1415 8 L 43 Gjithsej
gjith& bibliotekat 1527
Numri i librave t& 2222 36 174 85 2517
lexuara né gjithié
bibliotekat

LEXUESIT DHE LIBRAT E LEXUARA SIPAS PERBERJES NACIONALE

Né bibliotekat amé Shqiptarg Serhe Boshnjaké Turq T& tjeré Gijithsej
438
Numyri i lexuesve 30 468
Nurri i 1 @
umri i librave té 703 10 g4
lexuara




Né degé

Numri i lexuesve 1070 1069

Numri i librave té

1686 1686
lexuara ;
Gjithsej
Numri i lexuesve 1508 30 1527
Numri i librave t&
R 2479 70 2517
lexuara

Krahas realizimit t& aktiviteteve t& parapara me planin e punés, drejtoresha e DKRS ka pas njé
bashképunim t& vazhdueshém me Ministring e Kulturés, Rinisé e Sportit dhe shumé organizata té
tjera ku jané dorézuar edhe shumé kérkesa pér mbéshtetje materiale né t& gjithé sektorét duke
pérfshiré edhe bibliotekat, muzeun etnografik dhe restaurimin e objekteve t& trashégimisé
kulturore ¢ historike.

Gjithashtu né vazhdimési ka marré pjes¢ né mbledhjet e Qeverisjes Komunale, Mekanizmin
Komunal Kundér Dhunés né familje, takimet publike, takime me pérfaqésues té federatave t&
sportit e klube sportive si dhe organizata rinore.

Gjithashtu kemi pasur bashképunim 18 ngushté me Drejtoring Komunale t& Arsimit né
organizimin ¢ aktiviteteve t& pérbashkéta si dhe né lidhje me reformat dhe kushtet g€ mund t’i
kené & rinjté,

Drejtoria ka ofruar raporte pér Kryetarin ¢ Komunés, informata pér Kuvendin Komunal.
komitetet pérkatése, Ministring Kulturés, Rinisé e Sportit, organizatat vendore ¢ ndérkombétare
Me rastin e organizimit t& aktiviteteve Drejtoria ka pasur mbéshtetje edhe nga partneré té tjerg
si: Policia ¢ Kosovés, Ministria pér Kulturé Rini dhe Sport, dhe disa 0JQ lokale gé kané ndikuar
n€ mas¢ t& madhe né€ numrin e aktiviteteve, suksesin dhe kualitetin e tyre.

_ Drejtoria pér Kulturé, Rini e Sport

Drejtoresha




